3

МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.06.2019 № 20/89-П
О проекте закона Московской области
«О внесении изменений в Закон Московской области «Об охране окружающей среды в Московской области»
Рассмотрев проект закона Московской области «О внесении изменений
в Закон Московской области «Об охране окружающей среды в Московской области», внесенный Губернатором Московской области, Московская областная Дума постановила:
1. Одобрить проект закона Московской области «О внесении изменений
в Закон Московской области «Об охране окружающей среды в Московской области». (Прилагается.)

2. Направить проект закона Московской области «О внесении изменений
в Закон Московской области «Об охране окружающей среды в Московской области» во фракции в Московской областной Думе, в комитеты, Государственно-правовое управление Московской областной Думы, Губернатору Московской области для подготовки и представления замечаний
и предложений в Комитет по экологии и природопользованию в срок
до 03.07.2019.

3. Поручить Комитету по экологии и природопользованию доработать проект закона Московской области «О внесении изменений в Закон Московской области «Об охране окружающей среды в Московской области» с учетом представленных замечаний и предложений, а также замечаний и предложений, поступивших в ходе обсуждения проекта закона на заседании Московской областной Думы, и внести доработанный проект закона на заседание Московской областной Думы 04.07.2019.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Председателя Московской областной Думы Ливадченко А.А.
И.о. Председателя

Московской областной Думы                                                          Л.Е. Лазутина
Проект

ЗАКОН МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О внесении изменений в Закон Московской области «Об охране окружающей среды в Московской области»

Статья 1

Внести в Закон Московской области № 240/2006-ОЗ «Об охране окружающей среды в Московской области» (с изменениями, внесенными законами Московской области № 33/2008-ОЗ, № 200/2008-ОЗ, № 182/2010-ОЗ, № 228/2011-ОЗ, № 26/2012-ОЗ, № 135/2012-ОЗ, № 103/2013-ОЗ, № 20/2014-ОЗ, № 64/2015-ОЗ, № 104/2015-ОЗ, № 255/2015-ОЗ, № 51/2016-ОЗ, № 70/2016-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 4:

пункт 123 признать утратившим силу;

пункт 19 дополнить словами:

«, а также Красную книгу почв Московской области»;

пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20) проводят выявление и оценку объектов накопленного вреда окружающей среде в случаях, установленных законодательством в области охраны окружающей среды;»;

дополнить пунктами 21, 22 следующего содержания:

«21) осуществляют организацию работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде в случаях, установленных законодательством
в области охраны окружающей среды;

22) осуществляют иные полномочия в области охраны окружающей среды, установленные федеральными законами, законодательством Московской области, а также соглашениями с федеральными органами исполнительной власти.»;

2) дополнить статьей 115 следующего содержания:

«Статья 115. Охрана редких и находящихся под угрозой исчезновения почв

1. В целях учета и охраны редких и находящихся под угрозой исчезновения почв на территории Московской области ведется Красная книга почв Московской области.
2. Порядок отнесения почв к редким и находящимся под угрозой исчезновения, а также порядок установления режимов использования земельных участков, почвы которых отнесены к редким и находящимся
под угрозой исчезновения, определяется Правительством Московской области.
3. Юридические и физические лица обязаны выполнять мероприятия
по рекультивации земель, обязательные мероприятия по улучшению земель
и охране почв в соответствии с законодательством Российской Федерации
и Московской области, а также принимать меры по соблюдению установленного режима охраны почв.
4. Юридические и физические лица, на территории которых имеются редкие и находящиеся под угрозой исчезновения почвы, занесенные в Красную книгу почв Московской области, обязаны принимать меры по соблюдению установленного режима охраны почв и несут ответственность за причиненный им ущерб в соответствии с законодательством Московской области.».
Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после
его официального опубликования.

Одобрен постановлением

Московской областной Думы

от 27.06.2019 № 20/89-П